
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 33 DEL 28/07/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 -  RATIFICA
DELLA DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE N.  61  IN DATA 06/07/2023  -
ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di Luglio alle ore 17:36, nella Sala delle Adunanze
Consiliari,  ubicata  presso  la  Sede  Municipale  di  Piazza  Giacomo  Matteotti,  5,  si  è  riunito  il
Consiglio  Comunale  sessione  ordinaria  pubblica  di  prima  convocazione,  del  quale  all’appello
risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

DI FIORE GIORDANO SI

CHIACCHIA GIANNI --

DI RENZO LUIGI SI

IEZZI LUCA SI

TONTODONATI SABINA SI

D'ALFONSO DINA SI

IEZZI GIANNI --

ANTINUCCI MARCO SI

MARANGONI DINO SI

GIANCOLA MAURIZIO SI

DE LUCA VALTER --

DI VENANZIO FABIO ANTONIO SI

DI FIORE MANUELA --

Presenti n° 9   Assenti n° 4

Partecipa  con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97,
comma  4  ,  lett.  a),  del  D.Lgs.  18  Agosto  2000,  n.  267.  il  Segretario  Generale  Dott.ssa
D'INCECCO MARZIA.

Assume  la  Presidenza   MARANGONI  DINO,  il  quale  riconosciuta  legale  l’adunanza  per
l’intervento  di  N.  9  Consiglieri  sui  13  assegnati  al  Comune,  dichiara,  aperta  la  seduta,  che  è
pubblica, ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 28/07/2023 - Pag. 1 di 5



Illustra il Presidente del Consiglio.
Dopo ampia discussione (come da trascrizione della registrazione della seduta, ALLEGATA), il Presidente
del Consiglio pone a votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni:
 n.  7  in  data  20/03/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
 n.  8  in  data  20/03/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stato  approvato il  bilancio  di  previsione

finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs.
n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 06/07/2023, con la quale sono state apportate in via
d’urgenza  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  dell’esercizio  2023/2025,  ai  sensi  dell’art.  175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il
parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)

del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 06/07/2023,
avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione resa per alzata di mano: n. 7 favorevoli – n. 2 astenuti (Consiglieri Giancola, Di Venanzio)

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale
n.  61  in  data  06/07/2023,  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

Con votazione resa per alzata di mano: n. 7 favorevoli – n. 2 astenuti (Consiglieri Giancola, Di Venanzio)
IE n. 7 favorevoli – n. 2 astenuti (Consiglieri Giancola, Di Venanzio)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 28/07/2023 - Pag. 2 di 5



Chiusa la votazione, il Consigliere Giancola chiede al segretario di riportare a verbale che il Sindaco si è
rivolto a lui appellandolo come “disonesto”. Il segretario risponde che vi è la registrazione e chiedendo di
richiedere per tempo di verbalizzare specifici interventi che si vuole che vengano riportati.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 28/07/2023 - Pag. 3 di 5



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 536 del 13/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile Dott. BUFARALE  ANDREA in data 13/07/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine  alla  regolarità  contabile  sulla  proposta  n.ro  536  del  13/07/2023  esprime  parere
FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 13/07/2023.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 28/07/2023 - Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 MARANGONI DINO

Il Segretario Generale

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Scafa
all’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Scafa  il  giorno  10/08/2023  e  vi  rimarrà  quindi  giorni
consecutivi sino al 25/08/2023, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa D'INCECCO MARZIA

      .      .

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata 
urgente ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa D'INCECCO MARZIA

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 28/07/2023 - Pag. 5 di 5



COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 61 DEL 06/07/2023

OGGETTO: VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di Giugno alle ore 13:30, nella sala delle Adunanze
del  Comune suddetto,  convocata  con  appositi  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  con  la
presenza dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DI FIORE GIORDANO SI

VICE SINDACO CHIACCHIA GIANNI SI

ASSESSORE DI RENZO LUIGI SI

ASSESSORE TONTODONATI SABINA SI

ASSESSORE D'ALFONSO DINA SI

Presenti n° 5 Assenti n° 0

Il  Presidente,   DI FIORE GIORDANO,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione, ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
Dott.ssa D'INCECCO MARZIA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 06/07/2023  - Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 20/03/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i
quali dispongono che:
  “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

  “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:

 - Previsione contributo L. 160/2019 efficientamento energetico (linea confluita nel PNRR)
 - Previsione contributo regionale “Majellaccogliente”
 - Incremento previsione contributo demolizione fabbricati Ex Sama
 - Previsione entrata/spesa per alienazione immobili comunali
 - Altre variazioni tecniche richieste dagli uffici comunali sui capitoli di rispettiva competenza

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato contenente l’elenco delle  variazioni  di  competenza e di  cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 204.600,00

CA €.204.600,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.204.600,00

CA €. 204.240,50

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.0,00 €.0,00

CA €.359,50 €.359,50

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)

del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni
sopra indicate;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 06/07/2023  - Pag. 2 di 5



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 204.600,00

CA €.204.600,00

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.204.600,00

CA €. 204.240,50

Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.0,00 €.0,00

CA €.359,50 €.359,50

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n.
267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 06/07/2023  - Pag. 3 di 5



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 475 del 26/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile Dott. BUFARALE  ANDREA in data 05/07/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine  alla  regolarità  contabile  sulla  proposta  n.ro  475  del  26/06/2023  esprime  parere
FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 05/07/2023.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 06/07/2023  - Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 DI FIORE GIORDANO

Il Segretario Generale

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Scafa
all’Albo  Pretorio  online  del  Comune di  Scafa  il  giorno  12/07/2023  e  vi  rimarrà  quindici  giorni
consecutivi sino al 27/07/2023, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.
La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai
sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale
Dott.ssa D'INCECCO MARZIA

  .  .

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata
urgente ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale
Dott.ssa D'INCECCO MARZIA 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 06/07/2023  - Pag. 5 di 5


